
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 84 del 29-03-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
C2CM - "COAST TO COAST MOVING " - PRESENTATO IN RISPOSTA ALL'AVVISO PER 
IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI AL TRASFERIMENTO, ALL'EVOLUZIONE 
E ALLA DIFFUSIONE DI BUONE PRATICHE ATTRAVERSO OPEN COMMUNITY PA 2020 
DEL 20/4/2017, ED AMMESSO A FINANZIAMENTO CON DECRETO N.31 DEL 13/3/2018 
DELL'AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 
2014-2020. 

L'anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di Marzo con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO :

che con il decreto n.20 del 19 aprile 2017, l’Autorità di Gestione del PON Governance e Capacità
istituzionale  2014-2020,  ha  approvato  “l’Avviso  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  al
trasferimento,  all'evoluzione e alla diffusione di buone pratiche attraverso Open Community PA
2020” nell’ambito dell’ASSE 3 - Obiettivo Specifico 3.1 Azione 3.1.1 del Programma Operativo
Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020;

 

che,  in  risposta  al  predetto  Avviso,  la  Provincia  di  Salerno,  in  qualità  di  Ente  Capofila
dell'aggregazione  di  amministrazioni,  di  seguito  specificata,  ha candidato  il  progetto  C2CM –
“COAST TO COAST MOVING-”;

 

che il predetto progetto prevede un partenariato cosi composto:

id Partner Ruolo

Provincia di Salerno Ente Capofila

Comune di Lecce Ente cedente

Comune di Agropoli, Ente riusante

Comune di Bellosguardo Ente riusante

Comune di Bracigliano Ente riusante

Comune di Centola Ente riusante

Comune di Corbara Ente riusante

Comune di Matera Ente riusante

Montesano sulla Marcellana Ente riusante

Comune di Padula Ente riusante

Comune di Pollica Ente riusante

Comune di Roccadaspide Ente riusante

Comune di Sala Consilina Ente riusante



Comune di Sarno Ente riusante

Comune di Torchiara Ente riusante

 

che il  progetto  C2CM intende  realizzare  un  sistema  di  infomobilità  multimodale  per  fornire
informazioni  pre-trip e on-trip relativamente all’offerta di trasporto, POI  e servizi sul territorio, 
personalizzate  sulla  base  esigenze  dell’utente.  Inoltre,  C2CM mira  all'estensione  dei  servizi  di
Infomobilità su tutto il territorio  dell'Italia Meridionale, ricco di attrazioni turistiche, eccellenze e 
tipicità, promuovendo una  Open Community per la standardizzazione dei servizi di  infomobilità,
gestione ed evoluzione verso la loro vendita per garantirne l'auto-sostenibilità dell'iniziativa;

 

che il Comune di Sala Consilina attraverso la Lettera di impegno precedentemente sottoscritta dal
Sindaco ha partecipato all’Avviso con il progetto C2CM;

 

PRESO ATTO :

che, con Decreto n. 31 del 13/03/2018 dell’Autorità di Gestione del PON Governance e Capacità
Istituzionale  2014-2020,  è  stato  approvato  ed  ammesso  a  finanziamento,  il  progetto  C2CM –
“COAST TO COAST MOVING-”, cosi come precedentemente descritto in forma sintetica;

 

che, con PEC del 19 marzo c.a., la predetta Autorità ha comunicato alla Provincia di Salerno, in
qualità di Ente Capofila, l’ammissione a finanziamento del  progetto C2CM – “COAST TO COAST
MOVING-”;

 

che,   cosi  come previsto  dal  Manuale  di  attuazione  degli  interventi  di  cui  all’Avviso  pubblico
OPEN COMMUNITY PA 2020, a seguito della comunicazione via PEC, da parte dell’Autorità di
Gestione, dell’ammissione a finanziamento, il Beneficiario e i partner di progetto devono restituire,
entro 20 giorni,  il Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto debitamente compilato e
sottoscritto da ciascun rappresentante delle Parti;

 

che il  Protocollo  ha  per  oggetto  la  realizzazione  in  forma  aggregata  del  progetto  ammesso  a 
finanziamento  e  regola  i  rapporti  tra  gli  Enti  impegnati  a  realizzare  l’intervento,  consentendo
all’Ente Capofila di assumere tutti gli impegni derivanti dalla convenzione che esso stipulerà con
l’Agenzia per la Coesione Territoriale;

 



che lo  schema di  Protocollo  è quello  fornito  dall’Autorità  di  Gestione del  PON Governance e
Capacità Istituzionale 2014-2020; 

 

DATO ATTO:

che  sulla  base dello  schema  fornito  dall’Autorità  di  Gestione del  PON Governance  e  Capacità
Istituzionale 2014-2020, è stata predisposta,  dall’Ente Capofila, la bozza di Protocollo di intesa per
la realizzazione del progetto C2CM – “COAST TO COAST MOVING-”  e che costituisce allegato
1) alla presente Delibera;

che la  bozza  di  Protocollo  di  intesa  di  cui  all’allegato  1),  cosi  come  richiesto  dalla  predetta
Autorità,  comprende a  sua  volta  l’indicazione  delle  risorse finanziarie  destinate  alle  attività  di
progetto  (allegato  A),  nonché  la  Proposta  Progettuale  (allegato  B),  che  è  stata  sottoposta  alla
Commissione  di  cui  all’Avviso  ai  fini  della  valutazione  di  ammissibilità  alla  procedura  di
finanziamento, con esito positivo;

che la  bozza  di  Protocollo  è  stata  trasmessa  dall’Ente  capofila,  Provincia  di  Salerno,  a  questo
Comune con nota pec del 26/3/2018 assunta agli atti in data 27/3/2018 prot.n. 5408; 

che, l’approvazione del Protocollo di intesa di cui all’allegato 1), non comporta oneri a carico del
Comune, in quanto il cofinanziamento di questo Ente è rappresentato esclusivamente dalla spesa di
personale dedicato alla realizzazione del progetto;

 

CONSIDERATO 

che per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai
sensi dell’art. 13, comma 1, lettere b) e c), del decreto legislativo n. 33/2013.

 

ATTESO  che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dal PTPC.

 

RITENUTO di provvedere in merito;

 

P R O P O N E 

1. di  dichiarare la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto,  di  cui
costituisce anche motivazione; 

2. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al progetto C2CM, relativo all' "Avviso
per il finanziamento di interventi volti al trasferimento, all'evoluzione e alla diffusione di
buone pratiche attraverso Open Community PA2020", approvato con il decreto n. 20 del 19
aprile 2017 e pubblicato sul sito www.pongovernance1420.gov.it/it/opportunita/ in data 20



aprile 2017; 

3. approvare  la  bozza  di  Protocollo  di  intesa  per  la  realizzazione  del  progetto  C2CM –
“COAST TO COAST MOVING-”, che costituisce allegato 1) alla presente Delibera, e che è
stata  predisposta  sulla  base  dello  schema  fornito  dall’Autorità  di  Gestione  del  PON
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020; 

4. prendere atto che la bozza di Protocollo di intesa di cui all’allegato 1), cosi come richiesto
dalla  predetta  Autorità,  comprende  a  sua  volta  l’indicazione  delle  risorse  finanziarie
destinate alle attività di progetto (allegato A), nonché la Proposta Progettuale (allegato B),
che  è  stata  sottoposta  alla  Commissione  di  cui  all’Avviso  ai  fini  della  valutazione  di
ammissibilità alla procedura di finanziamento, con esito positivo; 

5. dare atto che, l’approvazione del Protocollo di intesa di cui all’allegato 1), non comporta
oneri a carico del Comune, e che la quota di finanziamento destinata all’Ente, prevede la
copertura di spese di personale interno e di spese generali, cosi come specificate nello stesso
Protocollo; 

6. autorizzare  il Sindaco p.t. munito di firma digitale, a sottoscrivere il Protocollo di intesa di
cui all’allegato 1); 

7. di nominare il dott. Lucio Pisano, già Dirigente f.f. Area Affari Generali, quale Rup del
progetto  de  quo,  incaricandolo  degli  adempimenti  consequenziali  all’approvazione  della
presente deliberaz; 

8. di  dichiarare la  presente  Delibera  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto  il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  espresso  dal  competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;



Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-03-2018

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

             dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-03-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

       dott.
SPOLZINO GIUSEPPE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 30-03-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.



Li, 29-03-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 

 


